
 

COMUNE DI VALEGGIO SUL MINCIO 
Provincia di Verona 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

N. 163 DEL  23/11/2023 

OGGETTO: DENOMINAZIONE NUOVA AREA DI  CIRCOLAZIONE IN LOCALITA'  SANTA LUCIA: VIA 
SANT'EUROSIA ED ESTENSIONE DI VIA RISORGIMENTO 

L’anno  duemilaventitre addì  ventitre del  mese di  novembre alle ore  08:43 nella Casa Comunale,  previa 
l’osservanza  di  tutte  le  formalità  prescritte  dalla  vigente  legge  comunale  e  provinciale,  vennero  oggi  
convocati a seduta i componenti della Giunta Comunale: 

GARDONI ALESSANDRO
DAL FORNO MARCO
BIGAGNOLI BRUNA
PAON VERONICA
BENINI FRANCA
PEZZO CLAUDIO

SINDACO
VICE SINDACO - ASSESSORE
ASSESSORE
ASSESSORE
ASSESSORE
ASSESSORE

Presente 
Presente 
Presente 
Presente 
Presente 
Presente 

Presenti  n. 6 Assenti n. 0 

Partecipa all'adunanza il SEGRETARIO GENERALE VOTANO ELEONORA. 

Presiede la seduta, nella sua qualità di SINDACO, il Sig. GARDONI ALESSANDRO che dichiara aperta la 
trattazione dell'oggetto sopra indicato. 

Deliberazione n. 163 del 23/11/2023 - 1

copia informatica per consultazione



LA GIUNTA COMUNALE

Vista  la  proposta  di  deliberazione  avente  ad  oggetto:  “DENOMINAZIONE  NUOVA  AREA  DI 
CIRCOLAZIONE  IN  LOCALITA'  SANTA  LUCIA:  VIA  SANT'EUROSIA  ED  ESTENSIONE  DI  VIA 
RISORGIMENTO”;

Considerato  che  i  presupposti  di  fatto  e  le  ragioni  giuridiche  addotte  quale  motivazione  sono  idonei  a 
determinare l'emanazione di tale provvedimento;

Ritenuto di far propria la motivazione della proposta di deliberazione, ritenendola meritevole di approvazione;

Dato atto che ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n 267, sono stati acquisiti ed allegati alla 
presente deliberazione di cui costituiscono parte integrante e sostanziale, i pareri in ordine alla regolarità  
tecnica e contabile espressi dai competenti Responsabili;

Con voti favorevoli unanimi espressi per alzata di mano;

D E L I B E R A

- Di  approvare  la  proposta di  deliberazione avente  ad oggetto:  “DENOMINAZIONE NUOVA AREA DI 
CIRCOLAZIONE  IN  LOCALITA'  SANTA LUCIA:  VIA  SANT'EUROSIA  ED  ESTENSIONE  DI  VIA 
RISORGIMENTO”, di seguito riportata quale parte integrante e sostanziale del presente atto, facendola 
propria a tutti gli effetti di legge.

Deliberazione n. 163 del 23/11/2023 - 2

copia informatica per consultazione



OGGETTO: DENOMINAZIONE NUOVA AREA DI CIRCOLAZIONE IN LOCALITA’ SANTA LUCIA: VIA 
SANT’EUROSIA ED ESTENSIONE DI VIA RISORGIMENTO

LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che la Legge n. 1228/54, il D.P.R. n. 223/89 e le disposizioni ripetutamente emanate dal Ministero  
dell’Interno e dall’ISTAT, obbligano il  Comune all’indicazione dell’onomastica stradale e all’aggiornamento 
della numerazione civica esterna e interna;

Dato atto in particolare che il D.P.R. 30 maggio 1989 n. 323 recante "Approvazione del nuovo regolamento  
anagrafico della popolazione residente" all’art. 41 recita:

1. Ogni area di circolazione deve avere una propria distinta denominazione da indicarsi  
su targhe di materiale resistente.

2. Costituisce area di circolazione ogni spazio (piazza, piazzale, via, viale, vicolo, largo,  
calle e simili) del suolo pubblico o aperto al pubblico destinato alla viabilità.

3. L'attribuzione  dei  nomi  deve  essere  effettuata  secondo  le  norme  di  cui  al  regio  
decreto-legge 10 maggio 1923, n. 1158, convertito dalla legge 17 aprile 1925, n. 473,  
e alla legge 23 giugno 1927, n. 1188, in quanto applicabili ;

Sentiti  gli  uffici  comunali  interessati  ed accertato  che  si  rende  necessario  aggiornare  la  toponomastica 
comunale,  attribuendo  specifiche  denominazioni  ad  aree  di  circolazione  cosi  da  consentire  una  sicura 
individuazione e così da poter attribuire la numerazione civica agli accessi futuri; 

Preso atto che risulta necessario provvedere alla denominazione delle aree di circolazione venutesi a creare 
a seguito della realizzazione del PUA MONTE COCOLO 2 in località Santa Lucia;

Presa visione delle planimetrie allo scopo predisposte, ove sono indicate le aree di circolazione cui necessita  
l’attribuzione della denominazione;

Visto il Regio Decreto-Legge 10 maggio 1923 n. 1158, convertito nella legge 17 aprile 1925 n. 473 e s.m.i.;

Vista la legge 23 giugno 1927 n. 1188 e s.m.i.;

Vista la legge 24 dicembre 1954, n. 1228 e s.m.i.; 

Visto il D.P.R. 30 maggio 1989 n. 323 e s.m.i.;

VISTA la circolare del Ministero dell’Interno n. 10 dell’8 marzo 1991, nella quale è confermato che l’atto  
deliberativo del Comune in materia di toponomastica è di competenza della Giunta Comunale, essendo l’art. 
32 della legge n. 142/1990 (vigente all’epoca dell’emanazione della circolare stessa, ora artt. 42 e 48 del 
D.P.R. n. 267/2000) “norma di stretta interpretazione”;

VISTO l’art. 48 del D.Lgs n. 267/2000 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali” in materia di 
competenze delle Giunte Comunali;

Ritenuto di:

1) estendere  la  denominazione  dell’esistente  VIA  RISORGIMENTO al  tratto  di  nuova  area  di 
circolazione venutasi a creare a seguito della realizzazione del PUA MONTE COCOLO 2 in località 
Santa  Lucia  nel  tratto  che  dall’attuale  VIA  RISORGIMENTO  dirama  verso  VICOLO  MONTE 
COCOLO

2) provvedere  alla  denominazione  dell’area  di  circolazione  venutasi  a  creare  a  seguito  della 
realizzazione  del  PUA MONTE COCOLO 2  in  località  Santa  Lucia,  che  dall’estensione  di  VIA 
RISORGIMENTO ritorna sulla medesima VIA RISORGIMENTO, come appresso indicato:

VIA SANT’EUROSIA

3) adottare nelle aree di circolazione di cui ai precedenti punti la numerazione civica di tipo progressivo;

Rilevato  che  l’approvazione  di  intitolazione  delle  aree  di  circolazione  sopra  riportate  è  subordinata 
all’autorizzazione da parte della Prefettura di Verona ai sensi della Legge 23 giugno 1927, n. 1188;

Deliberazione n. 163 del 23/11/2023 - 3

copia informatica per consultazione



Dato atto che, una volta acquisito il parere favorevole da parte della Prefettura, si procederà con idoneo e 
separato provvedimento all’acquisto ed installazione della necessaria cartellonistica stradale;

Dato atto che ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs 18 agosto 2000, n 267, sono stati acquisiti ed allegati alla  
presente deliberazione di cui costituiscono parte integrante e sostanziale, i pareri in ordine alla regolarità  
tecnica e contabile espressi dai competenti Responsabili;

Visto il D. Lgs. 18 agosto 2000, n 267;

DELIBERA

1) Di  estendere  la  denominazione  dell’esistente  VIA  RISORGIMENTO al  tratto  di  nuova  area  di 
circolazione venutasi  a creare a seguito della realizzazione del PUA MONTE COCOLO 2 in località 
Santa Lucia nel tratto che dall’attuale VIA RISORGIMENTO dirama verso VICOLO MONTE COCOLO.

2) Di denominare l’area di circolazione venutasi a creare a seguito della realizzazione del PUA MONTE 
COCOLO 2 in località Santa Lucia, che dall’estensione di VIA RISORGIMENTO ritorna sulla medesima 
VIA RISORGIMENTO, come appresso indicato:

VIA SANT’EUROSIA

3) Di adottare nelle aree di circolazione di cui ai precedenti punti la numerazione civica di tipo progressivo.

4) Di subordinare l’efficacia del presente atto all’autorizzazione da parte della Prefettura di Verona ai sensi  
della  Legge  23  giugno  1927,  n.  1188,  individuando  nel  Responsabile  del  Settore  Urbanistica  il 
funzionario incaricato della trasmissione della deliberazione esecutiva e dei necessari allegati.

5) Di procedere, una volta acquisito il parere favorevole da parte della Prefettura, e con idoneo e separato 
provvedimento, all’acquisto ed installazione della necessaria cartellonistica stradale.

6) Di dare pubblicità della presente deliberazione tramite pubblicazione all'Albo Pretorio del Comune.

7) Di  trasmettere  il  presente  provvedimento ai  seguenti  uffici,  ciascuno per  gli  adempimenti  di  propria 
competenza:
- Settore tributi
- Settore demografici
- Area lavori pubblici, servizi e manutenzioni
- Area urbanistica – edilizia privata
- Area polizia locale.

Deliberazione n. 163 del 23/11/2023 - 4

copia informatica per consultazione



 

COMUNE DI VALEGGIO SUL MINCIO
Provincia di Verona

Letto, approvato e sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005. 

IL SINDACO
GARDONI ALESSANDRO

IL SEGRETARIO GENERALE 
VOTANO ELEONORA

Deliberazione n. 163 del 23/11/2023 - 5

copia informatica per consultazione



ALLEGATO - VIA SANT'EUROSIA - VIA RISORGIMENTO

copia informatica per consultazione



COMUNE DI VALEGGIO SUL MINCIO
Provincia di Verona

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ TECNICA

Proposta N. 2023 / 2145
Unità Proponente: AREA URBANISTICA - EDILIZIA PRIVATA

OGGETTO: DENOMINAZIONE NUOVA AREA DI CIRCOLAZIONE IN LOCALITA' SANTA 
LUCIA: VIA SANT'EUROSIA ED ESTENSIONE DI VIA RISORGIMENTO

Per i  fini  previsti  dall'art.  49 comma 1 del  D. Lgs 18.08.2000 n° 267, si  esprime sulla 
proposta di deliberazione in oggetto parere FAVOREVOLE in merito alla regolarità tecnica.

Lì, 20/11/2023 IL RESPONSABILE DELL'AREA
MANAUZZI GIOVANNI

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



COMUNE DI VALEGGIO SUL MINCIO
Provincia di Verona

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ CONTABILE

Proposta N. 2023 / 2145
Unità Proponente: AREA URBANISTICA - EDILIZIA PRIVATA

OGGETTO: DENOMINAZIONE NUOVA AREA DI CIRCOLAZIONE IN LOCALITA' SANTA 
LUCIA: VIA SANT'EUROSIA ED ESTENSIONE DI VIA RISORGIMENTO

Per i  fini  previsti  dall'art.  49 comma 1 del  D. Lgs 18.08.2000 n° 267, si  esprime sulla 
proposta  di  deliberazione  in  oggetto  parere  FAVOREVOLE in  merito  alla  regolarità 
contabile.

Lì, 20/11/2023 IL RESPONSABILE DELL'AREA
FREDDO LEDA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



COMUNE DI VALEGGIO SUL MINCIO
Provincia di Verona

Certificato di Esecutività

Deliberazione di Giunta Comunale N. 163 del 23/11/2023

AREA URBANISTICA - EDILIZIA PRIVATA

Oggetto:  DENOMINAZIONE NUOVA AREA DI CIRCOLAZIONE IN LOCALITA' SANTA 
LUCIA: VIA SANT'EUROSIA ED ESTENSIONE DI VIA RISORGIMENTO. 

Si dichiara che la presente deliberazione è divenuta esecutiva decorsi 10 giorni dall'inizio 
della pubblicazione all’Albo Pretorio on-line di questo Comune.

Li, 19/12/2023 L’INCARICATO DELLA PUBBLICAZIONE
VOTANO ELEONORA
(Sottoscritto digitalmente

ai sensi dell'art. 21 D.L.gs. n. 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



COMUNE DI VALEGGIO SUL MINCIO
Provincia di Verona

Certificato di Avvenuta Pubblicazione

Deliberazione di Giunta Comunale N. 163 del 23/11/2023

Oggetto:  DENOMINAZIONE NUOVA AREA DI CIRCOLAZIONE IN LOCALITA' SANTA 
LUCIA: VIA SANT'EUROSIA ED ESTENSIONE DI VIA RISORGIMENTO. 

Si dichiara l’avvenuta regolare pubblicazione della presente deliberazione all’Albo Pretorio 
on-line di  questo Comune a partire dal  28/11/2023 per 15  giorni  consecutivi,  ai  sensi 
dell’art 124 del D.lgs 18.08.2000, n. 267 e la contestuale comunicazione ai capigruppo 
consiliari ai sensi dell’art. 125 del D.lgs 18.08.2000, n. 267. 

Li, ${documentRoot.certificato.DATA_FIRMA} L’INCARICATO DELLA PUBBLICAZIONE
${documentRoot.certificato.FIRMATARIO}

(Sottoscritto digitalmente
ai sensi dell'art. 21 D.L.gs. n. 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione


